

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 9

Alteração 9

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 2

Proposta de resolução comum

2. Considera que os atrasos registados para alcançar um acordo internacional não podem justificar que se proteja a adopção de novas iniciativas da UE destinadas a reduzir as emissões que se afiguram necessárias, tal como demonstrado pelos cientistas; reitera o nosso compromisso de reduzir as nossas emissões em 20% até 2020, que já é juridicamente vinculativo, e ***o nosso desejo de passar*** a uma redução de 30%; assinala igualmente que as iniciativas adoptadas no seio da UE para promover e encorajar a economia verde tornarão cada vez mais fácil atingir um compromisso de redução de 30%;

Alteração

2. Considera que os atrasos registados para alcançar um acordo internacional não podem justificar que se proteja a adopção de novas iniciativas da UE destinadas a reduzir as emissões que se afiguram necessárias, tal como demonstrado pelos cientistas; reitera o nosso compromisso de reduzir as nossas emissões em 20% até 2020, que já é juridicamente vinculativo, e ***solicita que se passe*** a uma redução de 30%, ***mesmo na ausência de um acordo internacional***; assinala igualmente que as iniciativas adoptadas no seio da UE para promover e encorajar a economia verde tornarão cada vez mais fácil atingir um compromisso de redução de 30%;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 10

Alteração 10

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 2-A (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

2-A. Exorta a UE, no sentido de ser coerente com a ciência e de limitar as alterações climáticas a +2°, a clarificar as condições para atingir um objectivo de redução de 40% em 2020;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 11

Alteração 11

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 2-B (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

***2-B. Insta a UE a alcançar objectivos
internos através de poupanças energéticas
e de fontes de energia renováveis e a
definir com a maior brevidade possível um
objectivo de poupança energética
ambicioso e vinculativo;***

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 12

Alteração 12

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 2-C (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

***2-C. Insta, além disso, a UE a rejeitar
falsas soluções como sejam a energia
nuclear e o chamado "carvão limpo";***

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 13

Alteração 13

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 4

Proposta de resolução comum

4. Lamenta, além disso, que a UE não tenha sido capaz, mediante compromissos específicos anteriores em relação às finanças públicas internacionais a favor de acções sobre o clima nos países em desenvolvimento, de criar um clima de confiança nas negociações para lograr avanços mais significativos no quadro dos grupos de trabalho ad-hoc;

Alteração

4. Lamenta, além disso, que a UE não tenha sido capaz, mediante compromissos específicos anteriores em relação às finanças públicas internacionais a favor de acções sobre o clima nos países em desenvolvimento, de criar um clima de confiança nas negociações para lograr avanços mais significativos no quadro dos grupos de trabalho ad-hoc; ***insta, além disso, a UE a clarificar a sua posição no tocante a um segundo período de compromissos nos termos do Protocolo de Quioto na condição de que os Estados Unidos assumam compromissos semelhantes por força de outro instrumento jurídico e que as suas unidades de quantidade atribuída excedentárias e as normas LULUCF não comprometam a sua integridade ambiental;***

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 14

Alteração 14

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 7-A (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

7-A. Salienta a responsabilidade histórica dos países industrializados por alterações climáticas irreversíveis e de fornecer apoio financeiro e técnico suficiente, sustentável e previsível aos países em desenvolvimento, por forma a conceder-lhes incentivos para que se empenhem na redução das suas emissões de gases com efeito de estufa, para que se adaptem às consequências das alterações climáticas e para que reduzam as emissões provenientes da desflorestação e da degradação da floresta, bem como para que incrementem a criação de capacidades, a fim de cumprirem as obrigações decorrentes do futuro acordo internacional sobre as alterações climáticas;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 15

Alteração 15

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 7-B (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

7-B. Insiste em que tais compromissos de prestação do apoio financeiro necessário de forma previsível para a atenuação das alterações climáticas e a adaptação no âmbito da CQNUAC devem ser novos e complementares da APD, bem como independentes dos processos orçamentais anuais nos Estados-Membros; recorda os compromissos já existentes, visando alcançar níveis de APD de 0,7 % do PIB até 2015;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 16

Alteração 16

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 7-C (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

7-C. Reconhece que serão necessários aproximadamente 120 mil milhões de euros anuais de financiamento público internacional para os esforços a desenvolver nos países em desenvolvimento em matéria de clima; realça que, a fim de evitar uma dupla contabilização, o mercado de carbono não pode ser considerado como uma fonte de apoio desse tipo; considera que instrumentos como um imposto sobre as transações financeiras, ou mecanismos para combater as emissões provenientes da aviação e dos transportes marítimos, poderiam criar receitas significativas para o financiamento internacional de medidas climáticas nos países em desenvolvimento;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 17

Alteração 17

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 8-A (novo)

Proposta de resolução comum

Alteração

8-A. Recorda que a contribuição colectiva da UE para os esforços de redução e as necessidades de adaptação dos países em desenvolvimento não deve ser inferior a 30 000 milhões de euros por ano até 2020, montante esse que poderá aumentar em função dos novos conhecimentos adquiridos sobre a gravidade das alterações climáticas e a dimensão dos seus custos;

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1

8.2.2010

B7-0064/2010 }
B7-0066/2010 }
B7-0070/2010 }
B7-0077/2010 }
B7-0083/2010 }
B7-0085/2010 } RC1/Alt. 18

Alteração 18

Rebecca Harms, Satu Hassi, Bas Eickhout, Yannick Jadot
em nome do Grupo Verts/ALE

Proposta de resolução comum

PPE, S&D, ALDE, VERTS/ALE, ECR e GUE/NGL

sobre os resultados da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas (COP15)

Proposta de resolução comum

N.º 19

Proposta de resolução comum

19. Reitera o seu apoio ao processo de reforma da ONU e observa que o resultado da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas constitui mais um exemplo que confirma a necessidade urgente de repensar os métodos de trabalho no seio das Nações Unidas;

Alteração

19. Reitera o seu apoio ao processo de reforma da ONU e observa que o resultado da Conferência de Copenhaga sobre as Alterações Climáticas constitui mais um exemplo que confirma a necessidade urgente de repensar os métodos de trabalho no seio das Nações Unidas; *continua, além disso, empenhado em relação às negociações sobre o clima no quadro das Nações Unidas, que é o único organismo legítimo para abordar uma questão de tão grande importância para o futuro de toda a população mundial; considera, porém, que é necessário proceder urgentemente a uma séria reflexão sobre a forma de tornar o processo mais eficiente;*

Or. en

AM\804349PT.doc

PE432.913v01-00 }
PE432.916v01-00 }
PE432.922v01-00 }
PE432.930v01-00 }
PE432.936v01-00 }
PE432.938v01-00 } RC1